The terror experienced by men is equally great. Some rush out of their houses, while others seek refuge in houses; but by far the greater number run aimlessly about as if possessed. They know not what to resolve upon in the emergency, or what were best to be done in such circumstances and at such a time; as is always the case in sudden catastrophes and panics, they are deprived of the liberty of both judging and choosing at the dreadful sights on every side.

quidve optimum factu arriperent in tali re ac tempore satis certo statuentibus, amota ut fit in repentinis malis panicisque terroribus, rerum undequaque formidabilium intuitu et judicandi et eligendi libertate.

Tam inopinatus inexpectatusque casus, eoque præsertim die quo Galli nostri id unum agebant ut Bacchanaliorum tempus festis oblectationibus, comes-sassationibus, compotationibus, saltationibusque consumerent ne quid gravius dicam, quod castas aures offendere, meliusque reticeri, quam nominari potest; tonitru fuit ac fulmen in eorum capita cœlitus vibratum, quos vel præteriorum scelerum recordatio, vel præsentium conscientia, reos peragebant, re tamen vera magnum fuit argumentum juxta ac consilium misericordiæ divinæ, ut ex eventu patuit.

Ut se quisque colligere primum, et ex metu confirmare cœpit; ita domo fidentius in publicum exijt. Tum vero ex fluctuatione terræ quæ sub nostris pedibus sic tanquam instabiles cymbæ iactante fluctu volutabatur; deprehendimus terræmotum subterraneis, ut conjectura erat ignibus incitatum, nec nostra nos fefellit conjectura.

At quanta in populo, causarum quæ motus illos cierent Ignaro, quam improvida et tumultuosa trepidatio! alijs ad ignem, ad ignem, alijs ad arma ad arma conclamantibus, alijs ut in incendio denuntiato ad aquam qua restinguerent, alijs ut si hostis esset in portis cum immanni barbarorum manu, ad arma concursantibus ut hostem propellerent: quam plurimis

So swift and unexpected was the blow; and it was especially so because, on that day, our French were intent on nothing but spending the time of the Carnival in festive pleasures, orgies, drinking-bouts, and dances—not to speak of some things more serious, which may offend chaste ears and are better passed over in silence than mentioned. Thunder reverberated and lightning flashed in the heavens, over the heads of those whom either the remembrance of past crimes or the consciousness of present ones accused as culprits. In truth, however, the earthquake was but a mighty token of God's mercy toward men, as well as a means whereby he exercised that mercy—as became manifest from the sequel.